170, §3º, da Lei nº 6.404/1976[2], no que diz
respeito à aprovação da proposta a ele apresentada na reunião RCA de 11.04.2019, sem
a observância do procedimento aplicável à subscrição de ações para realização em bens.

PROPOSTA:
Pagar à CVM a importância de R$15.000,00 (quinze mil reais), além de não exercer, por
5 (cinco) anos, cargos em companhia de capital aberto.

PARECER DO COMITÊ DE TERMO DE COMPROMISSO
PROCESSO ADMINISTRATIVO SANCIONADOR CVM 19957.005597/2021-41

PARECER TÉCNICO
1. Trata-se de proposta de Termo de Compromisso apresentada por FÁBIO AYLTON DE CASAL DE REY

[...]

da apreciação e aprovação do laudo de avaliação e da proposta para aumento de capital.
4. No caso concreto, a integralização do aumento de capital foi realizada em direitos hereditários sobre
o imóvel Fazenda Brasil, pertencente ao Espólio de José Casal de Rey Junior (“Espólio”) e avaliado em
R$ 57.500.000,00 (cinquenta e sete milhões e quinhentos mil reais), e o tratamento concedido pela
subscritora Duagro S.A. Administração e Participações (“Controladora” ou “Duagro”) e pelos
administradores da JB Duarte foi de integralização em bem imóvel, ignorando-se o fato de que a
Controladora não possuía, ainda, a propriedade desse bem.

[...]

prestação de serviços de consultoria na captação de recursos por meio de uma emissão particular
de ações;
b. em 06.11.2018, a sociedade contratada pela Duagro para avaliar o imóvel Fazenda Brasil
pertencente ao Espólio emitiu laudo de avaliação no valor de R$ 57.500.000,00 (cinquenta e sete
milhões e quinhentos mil reais);
c. em 21.11.2018, foi divulgado Fato Relevante informando sobre o aumento de capital a ser
realizado, com o objetivo de viabilizar a entrada do Espólio no quadro acionário da Companhia e
fortalecer sua estrutura de capital, destacando-se que a operação consistiria na conferência de

[...]

de cessão de direitos hereditários sobre o bem imóvel do Espólio anunciado no fato relevante de
21.11.2018;
e. em relação a essa transação, foi verificado que:

i. ocorreu com a anuência da JB Duarte, na condição de interveniente anuente;
ii. a Controladora pagaria ao Espólio a importância de R$ 11.700.000,00 (onze milhões e
setecentos mil reais) em ações ordinárias e preferenciais da JB Duarte, em valor de mercado,
de acordo com preço de emissão adotado no aumento de capital[6];
iii. a transferência das ações da cessionária para o cedente era uma condição para o
aperfeiçoamento da cessão;

[...]

o laudo de avaliação sobre o imóvel Fazenda Brasil, cujos direitos hereditários haviam sido
adquiridos do Espólio pela Controladora, avaliada em R$ 57.500.000,00 (cinquenta e sete
milhões e quinhentos mil reais);
ii. a proposta para aumento do capital social mediante subscrição particular de ações, no
montante de R$ 57.137.043,60 (cinquenta e sete milhões, cento e trinta e sete mil, quarenta
e três reais e sessenta centavos), para integralização à vista, no ato da subscrição, por meio
de conferência da Fazenda Brasil, ou em espécie ou em créditos detidos contra a sociedade; e
iii. a proposta para eleição de FÁBIO DE REY, inventariante do Espólio, como novo Presidente
do Conselho de Administração, em substituição a L.D.A.D.;

g. as seguintes informações sobre o aumento de capital constaram da ata da RCA de 11.01.2019:

i. o capital social passaria de R$ 114.515.695,95 (cento e quatorze milhões, quinhentos e
quinze mil, seiscentos e noventa e cinco reais e noventa e cinco centavos) para R$
171.652.739,55 (cento e setenta e um milhões, seiscentos e cinquenta e dois mil, setecentos
e trinta e nove reais e cinquenta e cinco centavos), por meio da emissão de 4.883.508 ações,
sendo 1.627.848 ações ordinárias (passando de 45.218 para 1.673.066) e 3.255.660 ações
preferenciais (passando de 90.435 para 3.346.095);
ii. o preço de emissão adotado foi de R$ 11,70 (onze reais e setenta centavos) para ambas as